

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor	Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Operativa	Operativa	Geral			
00039694	SINAPI	PISO ELEVADO COM 2 PLACAS DE ACO COM ENCHIMENTO DE CONCRETO CELULAR, INCLUSO BASE/HASTE/CRUZETAS, 60 X 60 CM, H = *28* CM, RESISTENCIA CARGA CONCENTRADA 496 KG (COM COLOCACAO)	Material	m²	23,4800000	489,26	11.487,82	11.487,82	18,59%	11.487,82	18,59%
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	Mão de Obra	H	202,4055000	27,30	5.525,67	5.525,67	8,94%	17.013,49	27,54%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	Mão de Obra	H	60,9294000	88,97	5.420,89	5.420,89	8,77%	22.434,38	36,31%
00002438	SINAPI	ELETROTECNICO	Mão de Obra	H	183,8497920	23,02	4.232,22	4.232,22	6,85%	26.666,61	43,16%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	401,6841510	4,28	1.719,21	1.719,21	2,78%	28.385,81	45,94%
17464	SEINFRA	GRAVADOR DE VÍDEO, TIPO TIME HOPSE, 960 HORAS	Material	UN	1,0000000	1.628,30	1.628,30	1.628,30	2,64%	30.014,11	48,58%
17468	SEINFRA	CÂMERA COLORIDA FIXA TIPO CCD 1/3", LENTE AUTO-ÍRIS, FOCO MANUAL 3,5-8mm, COM CAIXA DE PROTEÇÃO IP44 EM ALUMÍNIO, FONTE DE ALIMENTAÇÃO INCLUSA EM 220VAC/12VCC, 100VA MÁX., COM SUPORTES DE FIXAÇÃO	Material	UN	2,0000000	751,40	1.502,80	1.502,80	2,43%	31.516,91	51,01%
17462	SEINFRA	MONITOR INDUSTRIAL DE VÍDEO COLORIDO, DIGITAL, TELA 19", PORTA PARALELA	Material	UN	1,0000000	1.430,46	1.430,46	1.430,46	2,32%	32.947,37	53,33%
10726	ORSE	Médico do Trabalho - SICRO mês	Mão de Obra	mês	0,1000000	14.210,78	1.421,08	1.421,08	2,30%	34.368,45	55,63%
00043837	SINAPI	RACK DE PISO PARA SERVIDOR, ABERTO, EM COLUNA, 44U X *570* MM	Material	UN	1,0000000	1.330,20	1.330,20	1.330,20	2,15%	35.698,65	57,78%
007371	SBC	BANDEIRA VERMELHA 60cm PARA SINALIZACAO	Material	UN	27,0000000	45,00	1.215,00	1.215,00	1,97%	36.913,65	59,74%
10554	ORSE	Água - dispêndio mensal	Serviços	mês	3,0000000	394,99	1.184,97	1.184,97	1,92%	38.098,62	61,66%
00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	50,2029000	23,13	1.161,19	1.161,19	1,88%	39.259,81	63,54%
P.04.000.06 2039	CPOS	Eletrocalha lisa galvanizada a fogo, 100x50mm	Material	M	19,0800000	51,55	983,57	983,57	1,59%	40.243,39	65,13%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	50,9805429	17,75	904,90	904,90	1,46%	41.148,29	66,60%
10572	ORSE	PPRA (NR-9) un	Serviços	un	1,0000000	800,00	800,00	800,00	1,29%	41.948,29	67,89%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	75,4017544	10,48	790,21	790,21	1,28%	42.738,50	69,17%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	130,9332780	5,91	773,82	773,82	1,25%	43.512,32	70,42%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	665,8281510	1,14	759,04	759,04	1,23%	44.271,36	71,65%
00036896	SINAPI	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO	Material	UN	3,2498700	220,00	714,97	714,97	1,16%	44.986,33	72,81%
00000183	SINAPI	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM	Material	JG	3,0000000	234,95	704,85	704,85	1,14%	45.691,18	73,95%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	2,0000000	300,00	600,00	600,00	0,97%	46.291,18	74,92%
00040944	SINAPI	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,1014200	5.743,13	582,47	582,47	0,94%	46.873,65	75,87%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

00037525	SINAPI	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	Equipamento	M	200,0000000	2,90	580,00	580,00	0,94%	47.453,65	76,80%
10555	ORSE	Consumo de energia elétrica	Serviços	mês	3,0000000	180,00	540,00	540,00	0,87%	47.993,65	77,68%
00020322	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO	Material	UN	2,0000000	227,24	454,48	454,48	0,74%	48.448,13	78,41%
00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	25,2567093	17,75	448,31	448,31	0,73%	48.896,44	79,14%
00002432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	9,0000000	47,49	427,41	427,41	0,69%	49.323,85	79,83%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	23,5119584	17,75	417,34	417,34	0,68%	49.741,19	80,51%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	401,6841510	0,83	333,40	333,40	0,54%	50.074,58	81,05%
00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	Mão de Obra	H	18,7973293	16,89	317,49	317,49	0,51%	50.392,07	81,56%
00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	25,2175200	11,92	300,59	300,59	0,49%	50.692,66	82,05%
00020017	SINAPI	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA , E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	33,9596000	8,54	290,01	290,01	0,47%	50.982,68	82,52%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0006119	465.745,93	284,99	284,99	0,46%	51.267,67	82,98%
00004964	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	1,0000000	278,97	278,97	278,97	0,45%	51.546,64	83,43%
00003099	SINAPI	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	Material	CJ	2,0000000	136,07	272,14	272,14	0,44%	51.818,78	83,87%
00012872	SINAPI	GESSEIRO	Mão de Obra	H	15,0024296	17,75	266,29	266,29	0,43%	52.085,07	84,30%
5554	ORSE	Plotagem em papel formato A-1 un	Serviços	un	96,0000000	2,70	259,20	259,20	0,42%	52.344,27	84,72%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	212,7186970	1,14	242,50	242,50	0,39%	52.586,77	85,11%
038003	SBC	CONE DE SINALIZACAO PVC 50cm	Material	UN	15,0000000	16,10	241,50	241,50	0,39%	52.828,27	85,50%
007474	SBC	A R T TABELA A DO CREA ACIMA DE R\$15.000,01	Material	UN	1,0000000	233,94	233,94	233,94	0,38%	53.062,21	85,88%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	198,0000000	1,17	231,66	231,66	0,37%	53.293,87	86,26%
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	78,8550642	2,88	227,10	227,10	0,37%	53.520,97	86,62%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	24,3408000	8,89	216,39	216,39	0,35%	53.737,36	86,97%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

00004262	SINAPI	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL MAXIMO DE 11632 KG	Equipamento	UN	0,0002686	737.500,00	198,09	198,09	0,32%	53.935,46	87,29%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	17,4831900	11,03	192,84	192,84	0,31%	54.128,30	87,61%
00020254	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10* CM	Material	UN	8,0000000	23,89	191,12	191,12	0,31%	54.319,42	87,92%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	212,7186970	0,86	182,94	182,94	0,30%	54.502,35	88,21%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK	Mão de Obra	H	6,4936771	25,80	167,54	167,54	0,27%	54.669,89	88,48%
00034783	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,7401104	88,72	154,38	154,38	0,25%	54.824,27	88,73%
00003081	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	1,0000000	150,16	150,16	150,16	0,24%	54.974,43	88,98%
00021136	SINAPI	!EM PROCESSO DESATIVACAO! ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, LEVE, DIAMETRO 1", PAREDE DE 0,90 MM	Material	M	9,5760000	12,17	116,54	116,54	0,19%	55.090,97	89,16%
00033939	SINAPI	ARQUITETO JUNIOR	Mão de Obra	H	1,6946496	65,57	111,12	111,12	0,18%	55.202,09	89,34%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0007430	142.500,00	105,88	105,88	0,17%	55.307,97	89,52%
00001805	SINAPI	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1"	Material	UN	3,0000000	33,32	99,96	99,96	0,16%	55.407,93	89,68%
00039598	SINAPI	CABO DE PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 5E	Material	M	23,0160000	4,02	92,52	92,52	0,15%	55.500,45	89,83%
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	Material	M	20,0000000	4,47	89,40	89,40	0,14%	55.589,85	89,97%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	70,0689990	1,25	87,59	87,59	0,14%	55.677,44	90,11%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	50,2029000	1,68	84,34	84,34	0,14%	55.761,78	90,25%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	50,2029000	1,68	84,34	84,34	0,14%	55.846,12	90,39%
00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	4,7275000	17,57	83,06	83,06	0,13%	55.929,18	90,52%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	91,9320418	0,84	77,22	77,22	0,12%	56.006,41	90,65%
00003910	SINAPI	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	Material	UN	6,0000000	12,59	75,54	75,54	0,12%	56.081,95	90,77%
00004248	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	Mão de Obra	H	2,1355127	30,36	64,83	64,83	0,10%	56.146,78	90,87%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	44,4352735	1,25	55,54	55,54	0,09%	56.202,33	90,96%
MATED-19528	SETOP	TALA RETA (TIPO: AUTOPORTANTE) TRATAMENTO: PRÉ-ZINCADO CHAPA: N°18 MEDIDA: 50MM APLICAÇÃO: EMENDA PARA ELETROCALHA)	Material	un	42,3999989	1,30	55,12	55,12	0,09%	56.257,45	91,05%
00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	89,8212000	0,61	54,79	54,79	0,09%	56.312,24	91,14%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

MATED-18326	SETOP	BUCHA DE NYLON COM PARAFUSO ROSCA SOBERBA CABEÇA SEXTAVADA (COMPRIMENTO: 50MM DIÂMETRO NOMINAL DO PARAFUSO: 4,8MM (3/16") BUCHA: S10)	Material	un	42,3999989	1,29	54,70	54,70	0,09%	56.366,93	91,23%
2242	ORSE	Tomada para lógica, rj45, com placa	Material	un	2,0000000	27,00	54,00	54,00	0,09%	56.420,93	91,32%
00002357	SINAPI	DESENHISTA COPISTA	Mão de Obra	H	2,7988666	17,49	48,95	48,95	0,08%	56.469,88	91,40%
00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	2,4308700	19,77	48,06	48,06	0,08%	56.517,94	91,47%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	39,5299030	1,17	46,25	46,25	0,07%	56.564,19	91,55%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	63,3600000	0,71	44,99	44,99	0,07%	56.609,18	91,62%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,3761311	110,00	41,37	41,37	0,07%	56.650,55	91,69%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	70,0689990	0,59	41,34	41,34	0,07%	56.691,89	91,76%
00002590	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	Material	UN	2,0000000	20,67	41,34	41,34	0,07%	56.733,23	91,82%
038004	SBC	FITA ZEBRADA PARA SINALIZACAO 7cm x 100m	Material	M	450,0000000	0,09	40,50	40,50	0,07%	56.773,73	91,89%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	665,8281510	0,06	39,95	39,95	0,06%	56.813,68	91,95%
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	9,92	39,68	39,68	0,06%	56.853,36	92,02%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	2,2121100	17,75	39,26	39,26	0,06%	56.892,63	92,08%
00013244	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	Material	UN	1,0000000	37,00	37,00	37,00	0,06%	56.929,63	92,14%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	39,5299030	0,84	33,21	33,21	0,05%	56.962,83	92,19%
MATED-11879	SETOP	PERFILADO (TIPO: LISO MATERIAL: CHAPA DE AÇO TRATAMENTO: PRÉ- ZINCADO CHAPA: N°18 LARGURA: 38MM ALTURA: 19MM TAMPA: NÃO INCLUSA)	Material	m	2,5227894	12,30	31,03	31,03	0,05%	56.993,86	92,24%
MATED-18323	SETOP	CANTONEIRA ZZ PARA VERGALHÃO (ALTURA: 38MM LARGURA:38MM)	Material	un	10,5999989	2,80	29,68	29,68	0,05%	57.023,54	92,29%
00037560	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO - ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	Material	UN	1,0000000	29,53	29,53	29,53	0,05%	57.053,07	92,34%
MATED-11888	SETOP	VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 1/4" [6MM])	Material	m	6,3600000	4,50	28,62	28,62	0,05%	57.081,69	92,39%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	19,5106000	1,34	26,14	26,14	0,04%	57.107,84	92,43%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENT O	0,7231840	32,57	23,55	23,55	0,04%	57.131,39	92,47%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	2,1051888	11,03	23,22	23,22	0,04%	57.154,61	92,50%
00000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,5870000	38,84	22,80	22,80	0,04%	57.177,41	92,54%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
	BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará			
				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	198,0000000	0,11	21,78	21,78	0,04%	57.199,19	92,58%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,1000000	215,56	21,56	21,56	0,03%	57.220,75	92,61%
00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	23,3954720	0,85	19,89	19,89	0,03%	57.240,63	92,64%
00003143	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	Material	UN	2,0400000	7,57	15,44	15,44	0,02%	57.256,08	92,67%
00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,0000000	7,41	14,82	14,82	0,02%	57.270,90	92,69%
00043494	SINAPI	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	0,1000000	140,69	14,07	14,07	0,02%	57.284,96	92,72%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,7525560	18,33	13,79	13,79	0,02%	57.298,76	92,74%
00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,6000000	21,59	12,95	12,95	0,02%	57.311,71	92,76%
00010685	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	Equipamento	UN	0,0000125	980.000,00	12,25	12,25	0,02%	57.323,96	92,78%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,6504466	17,75	11,55	11,55	0,02%	57.335,51	92,80%
00000392	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO	Material	UN	6,0739200	1,88	11,42	11,42	0,02%	57.346,93	92,82%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	19,5106000	0,49	9,56	9,56	0,02%	57.356,49	92,83%
MATED-19506	SETOP	PARAFUSO (ROSCA: INTEIRA APLICAÇÃO: ELETROCALHA E PERFILADO CABEÇA: LENTILHA MATERIAL: INOX ACABAMENTO: CROMADO BITOLA: 1/4"[6,35MM]X1/2"[12,7MM] PESO/100PÇ: 0,541KG)	Material	un	42,3999989	0,22	9,33	9,33	0,02%	57.365,82	92,85%
00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	35,8800000	0,22	7,89	7,89	0,01%	57.373,71	92,86%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	8,9234520	0,82	7,32	7,32	0,01%	57.381,03	92,87%
00007319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	0,5013000	13,73	6,88	6,88	0,01%	57.387,91	92,88%
00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	Material	UN	59,4000000	0,11	6,53	6,53	0,01%	57.394,44	92,89%
00002638	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 25 MM (1")	Material	UN	3,0396960	2,02	6,14	6,14	0,01%	57.400,58	92,90%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,2720000	21,62	5,88	5,88	0,01%	57.406,46	92,91%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE	Mão de Obra	H	0,2835059	20,22	5,73	5,73	0,01%	57.412,20	92,92%
00004815	SINAPI	BALDE VERMELHO PARA SINALIZACAO DE VIAS	Material	UN	1,0000000	5,46	5,46	5,46	0,01%	57.417,66	92,93%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	5,0710000	0,97	4,92	4,92	0,01%	57.422,58	92,94%
MATED-18324	SETOP	PORCA SEXTAVADA (MATERIAL: AÇO DIÂMETRO : 6,35MM [1/4"] PESO/100PÇ : 0,320 KG)	Material	un	42,3999989	0,11	4,66	4,66	0,01%	57.427,24	92,95%
00039026	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,1752000	24,31	4,26	4,26	0,01%	57.431,50	92,95%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	2,0000000	2,10	4,20	4,20	0,01%	57.435,70	92,96%
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	0,1421003	26,08	3,71	3,71	0,01%	57.439,40	92,97%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	1,3804000	2,50	3,45	3,45	0,01%	57.442,86	92,97%
MATED-18325	SETOP	ARRUELA LISA REDONDA (DIÂMETRO 6,35MM (1/4") PESO/100PÇ: 0,204 KG)	Material	un	42,3999989	0,08	3,39	3,39	0,01%	57.446,25	92,98%
00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA	Material	KG	0,1831440	13,00	2,38	2,38	0,00%	57.448,63	92,98%
00037524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	Material	M	1,0000000	2,12	2,12	2,12	0,00%	57.450,75	92,98%
00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	2,7840000	0,67	1,87	1,87	0,00%	57.452,61	92,99%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0165553	111,43	1,84	1,84	0,00%	57.454,46	92,99%
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000343	38.601,39	1,32	1,32	0,00%	57.455,78	92,99%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENT O	0,0164220	76,78	1,26	1,26	0,00%	57.457,04	92,99%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,1000000	11,80	1,18	1,18	0,00%	57.458,22	93,00%
00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	0,1000000	10,60	1,06	1,06	0,00%	57.459,28	93,00%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,0929209	11,03	1,02	1,02	0,00%	57.460,31	93,00%
00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0330000	28,48	0,94	0,94	0,00%	57.461,25	93,00%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,0000000	0,20	0,80	0,80	0,00%	57.462,05	93,00%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,7296000	1,01	0,74	0,74	0,00%	57.462,79	93,00%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	63,3600000	0,01	0,63	0,63	0,00%	57.463,42	93,00%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR,	Material	m³	0,0059710	101,38	0,61	0,61	0,00%	57.464,02	93,01%
00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO	Material	PAR	0,0090600	62,40	0,57	0,57	0,00%	57.464,59	93,01%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D	Material	KG	0,0200000	27,23	0,54	0,54	0,00%	57.465,13	93,01%
00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	Equipamento	PAR	0,0278300	11,70	0,33	0,33	0,00%	57.465,46	93,01%
00002711	SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,0011800	212,25	0,25	0,25	0,00%	57.465,71	93,01%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,7296000	0,32	0,23	0,23	0,00%	57.465,94	93,01%

	OBRA: ADEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES - TELEMÁTICA DA EsFCEx/CMS			
	PROJETO N°: 202206004		ÁREA EQUIVALENTE (m²): 94,55	
	OM: EsFCEx/CMS		RM: 6ª RM	N° OPUS: 202206000002
	LOCAL: SALVADOR - BA		DATA: 17/02/2023	BDI: 27,94% (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 12/2022 - Bahia ORSE - 11/2022 - Sergipe SEINFRA - 027 - Ceará				Mês/Ano: 02/2023

Curva ABC de Insumos

00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS	Equipamento	H	2,7840000	0,08	0,22	0,22	0,00%	57.466,17	93,01%
00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE	Material	UN	0,0072600	13,00	0,09	0,09	0,00%	57.466,26	93,01%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA	Equipamento	H	8,9234520	0,01	0,09	0,09	0,00%	57.466,35	93,01%
00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM	Material	UN	0,0024200	16,90	0,04	0,04	0,00%	57.466,39	93,01%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 2.344,64
Equipamento para Aquisição	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 21.151,02
Material	R\$ 28.334,95
Serviços	R\$ 3.117,57
Taxas	R\$ 39,95
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Outros	R\$ 2.478,25
	61.785,49
	17.262,86
	79.048,35

Salvador, 17 de fevereiro de 2023

Danielle Mindêlo de Souza Santos
MINDÊLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP
CNPJ: 14.977.470/0001-14
DANIELLE MINDÊLO DE SOUZA SANTOS DIRETORA